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energirelaterad information och kommunikation

kund kommer att ha nytta av.”
	 Men kunderna förstår ju inte 
heller måttet 1 kilowattimme, visar 
studierna. Hur ska man lösa det?
	 – När jag jobbar med energiråd-
givning pratar jag aldrig kilowattim-
mar, då använder jag istället procent 
och kronor och ören. Till exempel att 
man kan spara 400 kronor på elräk-
ningen om man dammsuger bakom 
kylskåpet, har rätt temperatur i det 
och avfrostar frysen. Det förstår alla. 
Hade jag i stället sagt att du genom 
dessa åtgärder kommer att minska 
energiförbrukningen med ett antal 
kilowattimmar så förstår däremot få 
innebörden av det.
	 – Sen är det klart att man inte 
helt kan överge måttet kilowattimmar 
för det är ju så vi mäter volymen 
av den el vi säljer, men vi måste bli 
bättre på att försöka översätta det så 
att kunderna förstår det bättre. Man 
kan ju till exempel resonera utifrån 
vad som är en normal förbrukning 
av el, alltså vad som är en typisk 
förbrukning för ett visst slags hushåll 
och sedan göra jämförelser, reso-
nerar Lars Ejeklint, som tycker att 
ELAN gett värdefulla insikter om hur 
elkunderna förhåller sig till sin ener-
gianvändning.
	 – Det vi, inom energibranschen, 
borde ta till oss är att mer utgå från 

kunden och kundens vardag, lite 
mer ”utifrån” perspektiv och därmed 
mindre ingenjörskommunikation. 
Kunderna har stort förtroende för en-
ergibolagen så vi har alla en förtro-
endebas att bygga på i vårt fortsatta 
arbete. 
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Lärdomar från projekten
 Utgå från kundens intresse, 

behov och kunskap
Många energiföretag berättade inte 
att det skulle dröja innan det kom 
fakturor baserade på förbrukningen, 
eller att med det nya systemet kommer 
fakturorna att bli olika månad för 
månad. Det har skapat misstro och 
oro hos kunderna. Eftersom man 
pratade om att man med den nya 
elmätaren skulle betala för den fak-
tiska förbrukningen förväntade man 
sig jämnare fakturor med den nya 
tekniken.

 Tänk inte i teknik – tänk i vad 
som är bra för kunden
Kunskaperna om el och energi och 
måttet 1 kWh är mycket begränsade, 
nästan obefintliga. Det måste man 
ta hänsyn till när man kommunicerar 
med sina kunder.

 Använd andra sätt att beskri-
va förbrukning än 1 kWh
Det är bra med någon form av indika-
tion på sin förbrukning, och den bör 
komma direkt. Den ska vara synlig, 
gärna i köket, och visa den aktuella 
förbrukningen. Eftersom de flesta inte 
förstår vad 1 kWh står för och hur 

det är relaterat till det egna beteendet 
måste förbrukningen visualiseras på 
något annat sätt. Det behövs en ”om-
vandlingstabell” för elförbrukningen 
– och ett annat mått som är enklare att 
förstå.

 Bygg relationer med kunderna
Lär känna kunderna och vilka behov 
de har. Genom öppenhet från före-
tagets sida kan kunderna också lära 
känna sin elleverantör och relationer 
byggs. Öppenhet och synlighet är 
viktigt för att åstadkomma en god 
kommunikation och relation.

 Var tydlig i kommunikationen
Många kunder uppfattar att det är 
motsägelsefullt att vi ska spara el. 
Vem tjänar på det? Kunderna menar 
att elleverantörerna är företag och 
ska tjäna pengar. Varför pratar de 
så mycket om att vi ska spara el? Det 
är viktigt att tala om vad man vill och 
varför, att vara tydlig i sin kommuni-
kation.

 Skapa tillit och förtroende
När man känner tillit och förtroende 
för sitt elföretag litar man också på 
den information man får.
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